
Città di Portogruaro
Provincia di Venezia

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 48  
Data di adozione 11/01/2017  

OGGETTO:
CORRESPONSIONE  DELLE  INDENNITÀ  DI  FUNZIONE  AGLI 
AMMINISTRATORI  LOCALI  E  DEI  GETTONI  DI  PRESENZA  AI 
CONSIGLIERI COMUNALI - PERIODO 01.01.2017 - 30.06.2017.

SEGRETARIO GENERALE
AREA AMMINISTRATIVA

 
 
  
Premesso che:

- l’art. 82, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che al Sindaco, ai componenti la Giunta e al 
Presidente del Consiglio Comunale spetta un’indennità di funzione, ridotta a metà per i lavoratori 
dipendenti che non abbiano chiesto l’aspettativa;
– l’art. 82, comma 2, del succitato DLgs 267/2000 stabilisce che ai Consiglieri spetta un gettone di 
presenza, con il limite mensile di un quarto dell’indennità del Sindaco;

Dato atto che a seguito Decreto del Sindaco n° 6 del 29.06.2015 la Giunta Comunale è così composta:
Sindaco – Senatore Maria Teresa (pensionata)
Vice Sindaco – Fogliani Ketty (lavoratore autonomo)
Assessore – Bravo Bertilla
Assessore – Geronazzo Luigi (lavoratore autonomo)
Assessore – Morsanuto Angelo (lavoratore autonomo)
Assessore – Toffolo Luigi (lavoratore autonomo)

Vista la dichiarazione prot. 0051483 del 29.12.2016 con la quale l'Assessore Bravo Bertilla dichiarava di 
essere lavoratrice autonoma dal 01.01.2017;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n°  38  del  06.07.2015 con  la  quale  è  stato  nominato 
Presidente del Consiglio Comunale il Sig. Mascarin Gastone (lavoratore autonomo);

Visto il D.L. 31.05.2010 n° 78 “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività 
economica”,  convertito  in Legge 122 del 30 luglio 2010, che all’art.  5,  comma 7, stabilisce che con 



decreto del Ministro dell’Interno, ad adottarsi entro centoventi giorni dalla data di entrata in vigore del 
D.L. stesso, le indennità ed i gettoni di presenza vengano rideterminati prevedendo, per i Comuni con una 
popolazione tra i 15.001 e 250.000 abitanti, una diminuzione pari al 7% di quella attualmente determinata 
ai sensi del D.M. 4 aprile 2000 n° 119 e s.m.i.

Rilevato che alla data odierna tale Decreto non è ancora stato emanato e pertanto le indennità di funzione 
e dei gettoni di presenza vengono calcolati secondo le misure e le maggiorazioni di cui al  Decreto del  
Ministero  dell'Interno  n°  119  del  04.04.2000,  nonché  la   riduzione  del  10% rispetto  all'ammontare 
risultante alla data del 30.09.2005, come da ex art. 1, comma 54, della Legge n° 266/2005 ;

Vista la deliberazione della Corte dei Conti n° 1/CONTR/12 a Sezioni Riunite in sede di controllo del 14 
e  24.11.2011 che in assenza dell'emanazione del  Decreto Ministeriale  di  cui al  DM 78/2010  ritiene 
vigente  il  precedente  meccanismo  di  determinazione  dei  compensi  (DM 119/2000),  ivi  compresa  la 
disposizione di cui all'art. 1, comma 54, della Legge 266/2005;

Dato atto che la facoltà di incrementare le misure delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza non 
è più ammessa dopo al soppressione del comma 11 dell'art. 82 del T.U. che la prevedeva, disposta dall'art. 
76, comma 3 del D.L. N° 112/2008, convertito in legge n: 133/2008;

Ritenuto di confermare le indennità e gettoni di presenza, come da precedente determinazione n°  43 del 
12.01.2016, calcolati  secondo le misure e le maggiorazioni previste dal D.M. 4 aprile 2000 n° 119 e 
s.m.i., nonché con la riduzione del 10%, prevista dalla Legge 23.12.2005 n° 266, e che ri riportano di 
seguito:

Indennità  di  funzione  per 
lavoratori  in  aspettativa,  in 
quiescenza,  lavoratori  autonomi 
ecc.  comprensiva  della 
differenziazione  prevista  dall'art.  2 
del D.M. 119/2000 - lettera c)

Indennità  di  funzione  con  la 
riduzione del 50% per i lavoratori 
dipendenti  comprensiva  della 
differenziazione  prevista  dall'art. 
2 del D.M. 119/2000 lettera c)

Sindaco € 2.844,64 € 1.422,32

Vice Sindaco
55%  di  quanto  spettante  al 
Sindaco

€ 1.564,55 € 782,27

Assessori Comunali
45%  di  quanto  spettante  al 
Sindaco

€ 1.280,09 640,04

Presidente  del  Consiglio 
Comunale

€ 1.280,09 € 640,04

Consiglieri Comunali Gettone di presenza € 20,38

Rilevato che, in base alle dichiarazioni rese di singoli amministratori, l'indennità di funzione spetta in 
misura  intera  al  Sindaco,  a  n°  5  Assessori  Comunali  (Fogliani  Ketty,  Geronazzo  Luigi,  Morsanuto 
Angelo, Toffolo Luigi e Bravo Bertilla) e al Presidente del Consiglio Comunale (Mascarin Gastone);



Vista la Determina n° 1568 del 16.09.2015 con la quale si è preso atto che il  Consigliere Comunale 
Scarpa  Bonazza  Buora Paolo con nota  prot.   0028250 del  13.07.2015,  ha comunicato  la  rinuncia  al 
gettone di presenza per la partecipazione ai Consigli e alle Commissioni Consiliari;

Vista  la  nota prot.n.0000768 del  11.01.2016 con la  quale  la consigliera  comunale Alida Manzato ha 
comunicato di devolvere, a partire dal 01.01.2016, il proprio compenso all'Associazione Adiconsum; 

Vista la nota prodotta dall’Area Finanziaria in data 15 ottobre 2016 per l'applicazione delle maggiorazioni 
di cui al D.M. 119/2000;

Ritenuto  di  procedere alla  corresponsione delle  indennità  e dei  gettoni  di  presenza ,così  come sopra 
riportato, provvedendo eventualmente a conguagliare gli importi liquidati a seguito emanazione di nuova 
normativa di cui al DM 78/2010;

Ritenuto necessario procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per la liquidazione delle indennità di 
funzione agli Amministratori e dei gettoni di presenza ai Consiglieri Comunali per la partecipazione alle 
sedute del Consiglio Comunale ed alle Commissioni Consiliari, per il periodo 01.01.2017– 30.06.2017;

Richiamate  le  norme  del  Regolamento  di  Contabilità, approvato  con  delibera  consiliare  n°  6  del 
30.01.2007, inerenti l’adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili del Servizio e le relative 
modalità procedurali;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 106 del 29.12.2016 avente ad oggetto “Bilancio di 
Previsione  per  gli  esercizi  finanziari  2017/2019  –  DUP  2017/2019,  Programma  Triennale  Opere 
Pubbliche. 2017/2019 – Elenco Annuale 2017”;

DETERMINA
 
 

1. di  dare  atto  che,  nelle  more  dell’emanazione  del  Decreto  di  cui  all’art.  5,  comma  7,  del 
D.L.31.5.2010 n° 78 e s.m.i., le indennità mensili di funzione ed i gettoni di presenza verranno 
corrisposte agli amministratori del Comune di Portogruaro, nel periodo 01.01.2017 – 30.06.2017, 
secondo le misure e le maggiorazioni previste dal D.M. 04.04.2000, n° 119, nonchè la riduzione 
del 10%, prevista dalla Legge 23.12.2005 n° 266 come sotto riportato:

Indennità  di  funzione  per 
lavoratori  in  aspettativa,  in 
quiescenza,  lavoratori  autonomi 
ecc.  comprensiva  della 
differenziazione  prevista  dall'art.  2 
del D.M. 119/2000 -  lettera  c)

Indennità  di  funzione  con  la 
riduzione del 50% per i lavoratori 
dipendenti  comprensiva  della 
differenziazione  prevista  dall'art. 
2 del D.M. 119/2000 lettera c)

Sindaco
Senatore Maria Teresa

€ 2.844,64

Vice Sindaco
55%  di  quanto  spettante  al 
Sindaco
Fogliani Ketty

€ 1.564,55

Assessori Comunali € 1.280,09



45%  di  quanto  spettante  al 
Sindaco
Geronazzo Luigi
Morsanuto Angelo
Toffolo Luigi
Bravo Bertilla

Presidente  del  Consiglio 
Comunale
Mascarin Gastone

€ 1.280,09

Consiglieri Comunali Gettone di presenza € 20,38

2. di impegnare la somma di €  65.000,00 per le indennità di funzione al Sindaco, agli Assessori 
Comunali ed al Presidente del Consiglio Comunale, per il periodo 01.01 2017  – 30.06.2017, alla 
Missione 1 – Programma 1 – Titolo 1 - Macroaggregato 3 - Capitolo 1510 “Indennità di carica ed 
assegni  di aspettativa a Sindaco, Assessori e  Presidente del Consiglio Comunale” del Bilancio 
2017, che presenta la necessaria disponibilità;

3. di impegnare la somma di € 6.000,00 per la liquidazione dei gettoni di presenza ai Consiglieri 
Comunali  per  la  partecipazione  alle  sedute  del  Consiglio  Comunale  e  delle  Commissioni 
Consiliari, per il periodo 01.01.2017 – 30.06.2017, alla Missione 1 – Programma 1 – Titolo 1 – 
Macroaggregato  3  -  Capitolo  1520  “Indennità  di  presenza  per  le  adunanze  del  Consiglio 
Comunale  e  delle  Commissioni  Comunali”  del  Bilancio  2017,  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità;

4. di  impegnare  la  somma  di  €   6.035,00  relativa  all'IRAP  (Imposta  Regionale  sulle  Attività 
Produttive)  alla  Missione  01,  Programma  01,  Titoli  1,  Macroaggregato  02,  Capitolo  1575 
“Versamento ITAP su emolumenti Amministratori” del Bilancio 2017, che presenta la necessaria 
disponibilità;

5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174. 

6. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 
di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/12/11:



Registrazione: € €

1 2013 2013 OK
x  Impegno di spesa 2 2014 2014 OK

3 2015 2015 OK
 Accertamento di entrata 4 2016 2016 OK

5 2017 65.000,00 2017 65.000,00 OK
Tot.€ 65.000,00 6 2018 2018 OK
N.: 7 2019 2019 OK
Data: 8 2020 2020 OK

1510 9 2021 2021 OK
10 2022 2022 OK
11 2023 2023 OK
12 2024 2024 OK

OK 65.000,00 OK 65.000,00

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Control lo 
di  cassa

Cap. n.:

Registrazione: € €

1 2013 2013 OK
x  Impegno di spesa 2 2014 2014 OK

3 2015 2015 OK
 Accertamento di entrata 4 2016 2016 OK

5 2017 6.000,00 2017 6.000,00 OK
Tot.€ 6.000,00 6 2018 2018 OK
N.: 7 2019 2019 OK
Data: 8 2020 2020 OK

1520 9 2021 2021 OK
10 2022 2022 OK
11 2023 2023 OK
12 2024 2024 OK

OK 6.000,00 OK 6.000,00

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Control lo 
di  cassa

Cap. n.:



7. di  accertare  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono compatibili  con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102.

8. di dare atto che il Settore Personale provvederà alla liquidazione ed al pagamento delle indennità 
di funzione al Sindaco, al Vice Sindaco, agli Assessori Comunali ed al Presidente del Consiglio 
Comunale, come in premessa indicato;

9. di  dare  atto  che  con  separato  atto  si  provvederà  alla  liquidazione  dei  gettoni  di  presenza  ai 
Consiglieri in base all'effettiva partecipazione degli stessi alle sedute consiliari e di commissione;

10. di dare atto che le somme liquidate potranno essere conguagliate a seguito emanazione Decreto 
del Ministero dell’Interno, di cui all’art. 5, comma 7, del D.L.31.5.2010 n° 78 e s.m.i.;

11. di dare atto  che ai sensi e per gli effetti dell’art. 14 del D.Lgs 14.3.2013 n° 33 si provvederà a 
pubblicare sul sito internet di questo Ente, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, i dati 
previsti dalla normativa vigente.

12. di dare atto che il Responsabile del procedimento darà esecuzione alla presente determinazione ed 
assumerà, per quanto di competenza, tutte le iniziative utili al completamento dell'iter procedurale 
amministrativo;

13. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.20009, n° 69. 

Il  presente provvedimento,  ai sensi  del 2° comma dell’art.  7 del vigente Regolamento di contabilità, 
diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile. 
  
  
 
Data di Emissione: 11/01/2017 Segretario Generale

_
Resp. Istruttoria: Moretto Ornella Maria Teresa Miori / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente

Registrazione: € €

1 2013 2013 OK
x  Impegno di spesa 2 2014 2014 OK

3 2015 2015 OK
 Accertamento di entrata 4 2016 2016 OK

5 2017 6.035,00 2017 6.035,00 OK
Tot.€ 6.035,00 6 2018 2018 OK
N.: 7 2019 2019 OK
Data: 8 2020 2020 OK

1575 9 2021 2021 OK
10 2022 2022 OK
11 2023 2023 OK
12 2024 2024 OK

OK 6.035,00 OK 6.035,00

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Control lo 
di  cassa

Cap. n.:



(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


	CORRESPONSIONE DELLE INDENNITÀ DI FUNZIONE AGLI AMMINISTRATORI LOCALI E DEI GETTONI DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI - PERIODO 01.01.2017 - 30.06.2017.

